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 ВОВЕД            . 

 
Го имаме и четвртиот извештај, за работата на Спелеолошкиот клуб Златоврв во 2014 

гоина. 
Стандардно активностите на СК Златоврв – Прилеп вклучуваат посета и истражување на 

пештери во Македонија, вежби и обуки на спелео техники, како и учество на разни обуки, 
конгреси и кампови надвор од Македонија. Истражувачкиот пристап на СК Златоврв, 
стандардно вклучува детално документирање на пештерите (скицирање, фотографирање). 

Оваа година покрај во примарното истражувачко подрачје (Мариовско, Тиквешко), 
истражувавме и во околината на Прилеп (Козјак Планина), како и во демирхисарскиот крај, 
каде за прв пат го организиравме сега веќе традиционалниот Златоврв Велигденски 
спелео камп. Новина е и поинтензивната соработка со членовите на Ботом Тајм – Охрид, 
при што организиравме обуки и вежби на техниките на единечно јаже, а вршевме и 
заеднички истражувања на Галичица и во околината на Прилеп. Соработка со 
спелеолозите од Орле – Кавадарци и понатаму продолжува. Во однос на резултатите, оваа 
година повеќе бевме вклучени во меѓународни активности, па од домашните би го 
издвоиле истражувањето и скицирањето на пропаста Голем Козјак, како и 
продолжувањето на скицирањето во Мелничка Пештера 1, најдолгата пештера во Општина 
Прилеп. 

Од меѓународните активности оваа година повторно учествувавме (Мацко) на 
карстолошката школа во Постојна (Словенија), 6-от меѓународен истражувачки 
спелеолошки камп Шамоа (Франција), а учествувавме и во посета и истражување на 
карстот и пештерите во јужниот дел на Франција (Ларзак Плато) и Јура Планина, како и во 
истражување на хипогени пештери на Сицилија (Италија). 

Продолжува учеството на тренинг кампови за спасување во пештери, овој пат во Србија 
(Сани), со што Александра е прва девојка спелео спасител од Македонија, а клубот сега 
има 5 спелео спасители (Златко, Дарко Н., Дарко Ј., Марио и Александра). 

Тренинзи и вежби беа изведувани на вежбалиштето на Шаторов Камен, како и во 
болдер салата Кибритче. 

Оваа година беше објавен еден научен труд и едно предавање на симпозиум, а 
резултатите на клубот беа презентирани преку веб и ФБ страниците како и преку 
телевизии (МРТ, Канал 5) и весници (Зенит). 

Како и изминатите години, остануваме со желби и планови следната година да биде 
уште поуспешна, а активностите да ги предводи помладата екипа на клубот. 

 
 
 

28.12.2014 
Претседател  
д-р Марјан Темовски 
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1. ИСТРАЖУВАЊЕ НА ПЕШТЕРИ         
 
Спелеолошки истражувања повторно беа вршени во примарното истражувачко 

подрачје (Мариово и Тиквешијата), но оваа година со малку помал интензитет. Во 
тиквешкиот дел активностите беа во соработка и со Спелеолошкиот клуб Орле од 
Кавадарци. Активностите претежно се состоеа во: 

- Истражување на постоечките канали 
- Скицирање на пештерите 
- Собирање на примероци од седименти за анализа (состав, старост) 

Истражувања беа вршени и во Демирхисарско (Златоврв велигденски спелео камп), 
како и во околината на Прилеп (Козјак Планина). Пропаста Голем Козјак, најдлабоката во 
јужниот дел на Македонија (заедно со Живовска Пропаст, Мариово) беше целосно 
истражена и скицирана.  

Оваа година започнавме поголема соработка со Спелеонуркачкиот клуб Ботом Тајм од 
Охрид, при што беа изведени обуки на техниката на единечно јаже, заедно истражувавме 
и посетивме пештери на Галичица, во околината на Прилеп и Мариовско. 

Повеќе детали ќе најдете во прегледот на активности и пештери на крајот на 
извештајот. 

 

  
Голем Козјак    Арамиска Пештера  

 

  
Вардарска Сахара, Демир Капија   Змеова Дупка, Демирхисарско   



 
 

                  СК ЗЛАТОВРВ Прилеп | Владо Стојаноски 37а | 7500 Прилеп | Македонија | 075/259-394 4 

   
Нови пропасти на Козјак   Роденденска Пештера, Галичица 

 
 

2. ОБУКА И ВЕЖБИ           
 
Тренинг вежби за техники на единечно јаже и техники на спасување во пештера се 

вршени на старото вежбалиште на Шаторов Камен. Вежби на техниките на единечно јаже 
се вршени и во болдер салата. 

Тренинг вежби за спасување во пештери се вршени и на Тренинг кампот за спасување 
во пештери во Србија, на кој учествуваше Александра Славкоска. 

Покрај тоа, беа изведени и посети на пештерата Рамниште со ученици од СОУ „Јосип 
Броз – Тито“ од Битола и СОУ „Ристе Ристески – Ричко“ од Прилеп, како дел од проектните 
истражувачки активности по природни науки. 

 

  
Пештера Рамниште   Пештера Рамниште 

СОУ „Јосип Броз – Тито“ – Битола  СОУ „Ристе Ристески – Ричко“ - Прилеп 
 
 

  
Трпејца, со Ботом Тајм - Охрид   Болдерана Кибритче  
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Вежбалиште Шаторов Камен 1   Вежбалиште Шаторов Камен 1 

 
 

3. УЧЕСТВО НА СОБИРИ, ЕКСПЕДИЦИИ, КОНГРЕСИ, КАМПОВИ     
 

3.1.   22ра меѓународна карстолошка школа “Класичен Карст” – Карст и микроорганизми 
(16-20.06.2014) 
Марјан Темовски учествуваше на меѓународниот карстолошки конгрес во Постојна. 

 
3.2. 6ти  Меѓународен истражувачки спелеолошки камп Шамоа (06-15.08.2014), Франција 

Марјан Темовски учествуваше на спелеолошкиот камп во пештерата Шамоа во 
Франција, каде зеде учествуво во скицирање, истражување на нови канали, како и 
хидрогеолошко боење меѓу понорите на планинското плато и пештерата. 

 

  
 

3.3.  Посета и истражување на карст и пештери, Ларзак Плато, Франција (28.07-
05.08.2014) 
Марјан Темовски учествуваше во посета и истражување на карст и пештери на платото 
Ларзак во Франција, во соработка со Жан-Ив Биго. 
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3.4.  Посета и истражување на карст и пештери, Јура Планина, Франција (16-22.08.2014) 
Марјан Темовски учествуваше во посета и истражување на карст и пештери на 
северниот дел од Јура Планина во Франција, во соработка со Дидие Калиол. 

 

  
 
3.5.  Меѓународен тренинг камп за спасување во пештери (13-21.09.2014), Деспотовац, 

Србија 
Александра Славкоска, заедно со Александар Булески од Ботом Тајм – Охрид, 
учествуваше на курс за спасување во Србија, каде соработуваше со словенечки 
инструктори. Кампот овозможи вежбање на техниките за спасување во пештери, како и 
запознавање со нови, со што се зголемува бројот на спелео спасителите во СК Златоврв 
(Златко, Дарко Н., Дарко Ј., Марио, Александра), а се продолжува и соработката со 
спелеолозите и спасителите од Балканските земји. Александра воедно е и првата 
девојка спелео спасител во Македонија. 

 

   
 

3.6.  Учество на Прв симпозиум на МАНУ – Истражувања од областа на животната 
средина и материјалите (21-22.11.2014) 
Марјан Темовски учествуваше на симпозиумот со предавањето „Карстот и пештерите 
во Р. Македонија и нивното значење за животната средина“. 

 
 
4. ИЗДАВАЧКА и ИНФОРМАТИВНА ДЕЈНОСТ       

 
 Активностите на СК Златоврв се презентирани преку веб и ФБ страните 
 Направени се и интервјуа и репортажи за спелеолошките активности на СК Златоврв 

(МТВ, Канал 5) 
 

 објавени научни трудови/предавања: 
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1. Темовски М. (2014): Карактеристики на хипогената карстификација и појава на 
хипоген карст во Република Македонија, Географски Разгледи, 47, 11-29. 

2. Темовски М. (2014): Карстот и пештерите во Р. Македонија и нивното значење за 
хивотната средина, Прв симпозиум - Истражувања од областа на животната 
средина и материјалите, 21-22.11.2014, МАНУ, Скопје 
 

 
5. РАЗНО            

 
5.1.  90 години ЗЛАТОВРВ / 90 години планинарство во Македонија (1924-2014) 

Оваа година ПСК Златоврв – Прилеп слави 90 години од основањето (1924-2014), при 
што на 15.11.2014 (сабота) се одржа свечена прослава во Градската библиотека Борка 
Талески – Прилеп, каде пред повеќе од 120 гости, беа презентирани резултатите на 
ПСК Златоврв – Прилеп, најстарото планинарско друштво во Македонија. На 
прославата, според програмата беа презентирани и резултатите на Спелеолошкиот 
клуб Златоврв, како специјализирано продолжение на спелеолошките активности на 
ПСК Златоврв – Прилеп, како и на останатите Златоврв клубови (Спортско качувачки 
клуб Златоврв и Ориентационен клуб Златоврв). Презентациите од прославата можат 
да се најдат на youtube каналот на ПСК Златоврв: 
https://www.youtube.com/user/pskzlatovrv 

 

  
 
5.2.  Еволуција на карстот во долниот дел од басенот на Црна Река – докторска 

дисертација 
На 16.06.2014, Марјан Темовски ја одбрани докторската дисертација со наслов 
„Evolution of karst in the lower part of Crna Reka river basin”, со што се здоби со научна 
титула доктор на науки. Докторатот е одбранет на Универзитетот во Нова Горица, 
Словенија, под менторство на д-р Андреј Михевц (Andrej Mihevc) од Словенија и д-р 
Филип Одра (Philippe Audra) од Франција. 
Дисертацијата во електронска форма може да се најде на веб страната на 
универзитетот: 
http://www.ung.si/~library/doktorati/krasoslovje/13Temovski.pdf 
 
Значаен дел од активностите на СК Златоврв изминатите години, беа поврзани со 
научните истражувања на Марјан Темовски, низ кои своето спелеолошко искуство го 
градеа помпладите членови на клубот. 
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Повеќе фотографии и други информации од активностите на СК Златоврв можете најдете 
на нашата: 
 
веб страна: 
www.zlatovrv.speleo.mk 
 
Facebook страна: 
www.facebook.com/skzlatovrv 
 
и Youtube канал: 
www.youtube.com/skzlatovrv 
 
 

 
 
 
 

 

http://www.zlatovrv.speleo.mk/
http://www.facebook.com/skzlatovrv
http://www.youtube.com/skzlatovrv
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6. ПРЕГЛЕД НА ТЕРЕНСКИТЕ АКТИВНОСТИ во 2014       
 

р.б. датум локација активност учесници 

1 01-13 
јануари Сицилија Истражување и научно проучување на 

пештери на Сицилија Марјан Темовски 

2 17 
јануари 

Пропаст Голем 
Козјак Првично истражување 

Марјан Темовски 
Дарко Неданоски 
Дарко Јованоски 

3 02 
март 

Арамиска 
Пештера Посета со биолози 

Марјан Темовски 
Дарко Неданоски 
Славчо Христовски 
Трајче Митев 

4 16 
март 

Пештера 
Вардарска 
Сахара 

Истражување, скицирање, 
фотографирање 

Марјан Темовски 
Дарко Неданоски 
Дарко Јованоски 
Александра 
Славкоска 

5 30 
март 

Вежбалиште 
Шаторов 
Камен  

Вежби на техника на единечно јаже 

Марјан Темовски 
Дарко Неданоски 
Александра 
Славкоска 
Златко Ангелески 

6 12 
април 

Пештера 
Рамниште 

Посета на пештерата со ученици од 
СОУ Јосип Броз Тито од Битола 

Марјан Темовски 
Дарко Неданоски 
Александра 
Славкоска 

7 18-21 
април 

Велгиденски 
Златоврв 
спелео камп, 
Демирхисарско 

Посета, истражување, документирање 
на пештери и извори во 
Демирхисарско 

Марјан Темовски 
Дарко Неданоски 
Дарко Јованоски 
Мартина 
Стеваноска 
Ивана Темелкоска 

8 17 
мај 

Пештера 
Рамниште 

Посета на пештерата Рамниште со 
ученици од СОУ Ристе Ристески – 
Ричко од Прилеп 

Марјан Темовски 
Дарко Неданоски 
Златко Ангелески 
Марија Ангелеска 

9 16-20  
јуни 

Постојна, 
Словенија 

Учество на 22-та меѓународна 
карстолошка школа “Класичен карст” 
– Карст и микроорганизми 

Марјан Темовски 

10 26 
јули 

Вежбалиште 
Шаторов 
Камен 

Техника на единечно јаже и техники 
на спасување во пештери 

Дарко Неданоски 
Александра 
Славкоска 
Дарко Јованоски 

11 27 
јули 

Вежбалиште 
Шаторов 
Камен 

Техника на единечно јаже и техники 
на спасување во пештери 

Дарко Неданоски 
Александра 
Славкоска 

12 28 
јули 

Козјак Планина 
(Прилепско) Истражување на две пропасти 

Дарко Неданоски 
Влатко 
Попантоски 

13 28 јули – 
05 август 

Ларзак Плато, 
Франција 

Посета, истражување на карст и 
пештери Марјан Темовски 

14 06-15 
август Алпи, Франција 6ти истражувачки спелео камп Шамоа 

2014 Марјан Темовски 
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15 16-22 
август 

Јура Планина, 
Франција Посета на карст, извори и пештери Марјан Темовски 

16 31  
август 

Пропаст Голем 
Козјак Истражување и скицирање 

Марјан Темовски 
Златко Ангелески 
Дарко Неданоски 
Александра 
Славкоска 

17 06 
септември 

Драгожелска 
Пропаст Посета, фотографирање 

Марјан Темовски 
Александра 
Славкоска 

18 12-14 
септември 

Каменица-
Мрежичко 

Проучување (собирање примероци за 
утврдување на старост) од Темна 
Пештера-Драгожел и Будимирица; 
посета на долините на Мрежичка Река 
и р. Блашница (со спелеолози од ПСД 
Орле) 

Марјан Темовски 
 

19 13-21 
септември 

Деспостовац, 
Србија 

Обука за спасување во пештери (DPPI 
SEE) 

Александра 
Славкоска 

20 3-5 
октомври Галичица 

Истражување на Роденденска 
Пештера, посета на пештерата 
Мечкина Дупка и тренинг/обука на 
спелеолошки техники со СК Ботом 
Тајм - Охрид 

Марјан Темовски 
Дарко Јованоски 

21 19 
октомври 

Вежбалиште 
Шаторов 
Камен 

Вежби на техника на единечно јаже 

Марјан Темовски 
Дарко Неданоски 
Александра 
Славкоска 
Златко Ангелески 

22 25-26 
октомври 

Прилеп и 
Мариово 

Тренинг/обука на спелеолошки 
техники, посета на пештерата 
Рамниште и посета и скицирање во 
Мелничка Пештера 1 со СК Ботом Тајм 
- Охрид 

Марјан Темовски 
Дарко Неданоски 
Александра 
Славкоска 
Дарко Јованоски 

23 07 
декември Дуова Пештера 

Посета на Дуова Пештера при 
планинарска тура до врвот Козјак 
(1745 m) 

Марјан Темовски 
Дарко Неданоски 
Александра 
Славкоска 
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7. ПОСЕТЕНИ И/ИЛИ ИСТРАЖУВАНИ ПЕШТЕРИ во 2014      
 

р.б. пештера локација активност 

1 Пропаст Голем Козјак Козјак, Прилепско истражување, фотографирање, 
скицирање 

2 Арамиска Пештера р. Каменица, Тиквешко посета со биолози 

3 Вардарска Сахара Демир Капија истражување, скицирање, 
фотографирање 

4 Рамниште с. Крстец, Прилепско посета со ученици 
5 Гољапеш Демирхисарско посета, фотографирање 

6 Карши Гољапеш Демирхисарско истражување, фотографирање, 
скицирање 

7 Ристеа Пештера Демирхисарско посета, фотографирање, скицирање 
8 Змеова Дупка Демирхисарско посета, фотографирање 

9 Кирова Дупка 2  Демирхисарско истражување, фотографирање, 
скицирање 

10 Сопотничка Пештера Демирхисарско лоцирање, првично истражување 
11 Козјак 1 Козјак, Прилепско истражување 
12 Козјак 2 Козак, Прилепско истражување 

13 Grotte de Paques  
(Faux de St Cezaire) Прованс, Франција мерење на издашност, посета 

14 Grotte du Chat Јужни Преалпи, Франција посета 
15 Grotte de Gornies 1 Ларзак Плато, Франција посета 
16 Grotte de Gornies 2 Ларзак Плато, Франција посета 
17 Grotte de Scorpions Ларзак Плато, Франција посета 
18 Grotte de l'Escoutet 2 Ларзак Плато, Франција посета 
19 Aven du Ferussac Ларзак Плато, Франција посета 
20 Grotte du Hutte Ларзак Плато, Франција посета 
21 Aven du Sot Manit Ларзак Плато, Франција посета 
22 Grotte de Vitalis Ларзак Плато, Франција посета 
23 Aven de les Besses Ларзак Плато, Франција посета 
24 Grotte Auguste Ларзак Плато, Франција посета 
25 Grotte des Mounios Ларзак Плато, Франција посета 
26 Abime de St. Ferrol Ларзак Плато, Франција посета 

27 Grotte de la Lare  
(Systeme de St. Benoit) Јужни Преалпи, Франција посета 

28 Grotte des Chamois Јужни Преалпи, Франција истражување, скицирање 

29 Grotte de Faux-
Monnayeurs Јура Пл., Франција посета 

30 Grottes de la Verpilliere 
I & II Бургундија, Франција посета 

31 Драгожелска Пропаст р. Каменица, Тиквешко посета, фотографирање 

32 Темна Пештера – 
Драгожел р. Каменица, Тиквешко проучување (собирање примероци 

за утврдување на старост) 

33 Будимирица р. Каменица, Тиквешко проучување (собирање примероци 
за утврдување на старост) 

34 Ресавска Пештера Србија посета 

35 Влашка Пештера Србија вежби на курс за спасување во 
пештери 

36 Дуова Пештера Козјак, Прилепско посета 
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ЕКИПАТА 
 

  
Марјан Темовски Златко Ангелески 

  

  
Марио Андоноски Дарко Неданоски 

  

  
Александра Славкоска Дарко Јованоски 

  
 
 
 
 


